- 1 -

様式第４号（第４条関係）

  出張報告書

幹 事 長 印 経理責任者印

2019 年   8 月  17  日

 幹事長 大阪維新の会 熊取

                       田中 豊一  殿

                                    出張者氏名   田中 豊一         印

   下記のとおり報告します。

  １．出 張 先   全国市町村国際文化研究所(滋賀県 大津市)

  ２．出張日時      2019 年 8 月 1 日～ 2019 年  8 月 2 日

  ３．出張用務（宿泊を要する場合はその事由）

    2019 年第 1 回市町村議会議員特別セミナー(2 日間コース)

  ４．旅    費

      参加費 6,650 円  振込代 324 円

                                                     計   6,974 円

  ５．報    告同志社大学

    8 月 1 日(木)①滋賀県の挑戦、講義 滋賀県知事 三日月大造 ②人生

100 年時代と、ごちゃまぜ社会 社会福祉法人佛子園理事長 雄谷良秀氏

    8 月 2 日(金) ③スポーツツーリズム活用したまちづくり 同志社大学スポ

ーツ健康学部教授 二宮 浩彰氏 ④ 関係人口の作り方～ぼくらは地方

で幸せを見つける～月刊ソトコト編集長 指出 一正氏

                           報告 田中豊一

2019年 8月 1日 13時 15分～14時 45分

① テーマ みんなでつくろう、健康しが

講師 滋賀県知事 三日月 大造氏

滋賀県は、平均寿命が男性 1位、女性 4位、人の健康だけではなく、自然、社会の健康

にも積極的に取組み、2019 年 7 月に SDGs 未来都市にも選定されている。1 人が 100

歩進むより、100人が 1歩進む取組み、持続可能な体制づくりを目指している。県民み

んなで進む滋賀県づくりを目指す。三日月知事の進んできた道に興味を持った。

8月 1日 15時 05分～16時 35分

② テーマ 人生 100年時代とごちゃまぜ社会

講師 社会福祉法人佛子園理事長 雄谷 吉成氏

一つの施設に、ごちゃまぜ社会を創ることで、社会の縮図を体現させ、型にはめない福

井で地域を支える成功事例の紹介してくれました。生涯活躍のまちのモデルとして、安

部首相も視察に訪れ、それぞれに役割を持ち、まちづくりに参加している人々は、みん

な笑顔です。 新しい社会のかたちは、人の挑戦により始まる事を確認できた。

8月 2日 9時 00分～10時 30分

③ テーマ スポーツツーリズムを活用したまちづくり スポーツがもたらす地域活性化

の効果

講師 同志社大学スポーツ健康科学部 教授 二宮 浩彰氏

スポーツを通じた町づくりは、自治体の負担に見合う経済的効果、地域活性化の効果が

求められ、開催することを目的にしてはいけない。国の重点項目に有る武道によりまち

の活性化を図る方向性は太極拳のまちにふさわしい取組み、となる、スポーツコミッシ

ョンに武道債祭で進めていくこととしたいと思います。

8月 2日 10時 30分～12時 20分

④ テーマ 関係人口のつくり方

講師 月刊『ソトコト』編集長 指出 一正氏

大都市で地域のことを考え、行動してくれる人『関係人口』を、どう作るかの沢山の事

例を示してもらえた、画一的な都会の生活からローカルに引き寄せられる若者、田舎だ

から残ってきたものも大切にしたい。人の温もりや関りの濃さが見直さられている。